
Решение
санитарно-противоэпидемической комиссии 

при Администрации Балахтинского района.

« о ? ? » Off 2024 г.

Об эпидемиологической обстановке по 
гриппу, ОРВИ и новой коронавирусной 
инфекции в Балахтинском районе и 
готовности к предстоящему 
эпидемическому сезону 2024-2025 годов.

По расчету прогноза, проведенного Управлением Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю, начало сезонного эпидемического подъема 
заболеваемости гриппом и ОРВИ можно ожидать с 5 по 8 недели 2024 года 
(конец января - первая декада февраля).

В Балахтинском районе, как и в Красноярском крае, самыми 
распространенными среди населения являются воздушно-капельные 
инфекции, доля которых в общей структуре инфекционной заболеваемости 
первое место и составляет в 2023 г. -  93,8 %.

В 2023 году на территории Балахтинского района зарегистрировано 
1916 случаев заболевания ОРВИ, показатель заболеваемости составил 
10789,50 на 100 тысяч населения, что на 139,07% выше показателя 
заболеваемости 2022 года -  4512,99 на 100 тысяч населения.

В 2023 зарегистрировано 8 случаев заболевания гриппом, показатель 
заболевания составил 45,05 на 100 тыс. населения. В 2022 г. случаев 
заболевания гриппом не регистрировалось.

Показатель заболеваемости гриппом и ОРВИ детского населения в 
2023 году составил -  21981,7 на 100 тысяч контингента, что на 210,8 % выше 
показателя заболеваемости гриппом и ОРВИ взрослого населения -  7072,3 на 
100 тысяч контингента. Определяли уровень детской заболеваемости 
гриппом и ОРВИ возрастные группы детей 7-14 лет (21441,7 на 100 тысяч 
контингента) и 3-6 лет (24259,7 на 100 тысяч контингента).

Анализ заболеваемости ОРВИ различных возрастных групп населения 
показал, что возрастными «группами риска» являются взрослые и дети в 
возрасте 7-14, 3-6 лет.

Превышение эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 
ОРВИ в 2023 году в Балахтинском районе среди совокупного населения не 
регистрировалось.



Снижению активности эпидемического подъема заболеваемости 
способствовала кампания по иммунизации населения Балахтинского района 
против гриппа.

В предэпидемический период 2023 года в Балахтинском районе 
организована и проведена сезонная иммунизация населения против гриппа: 
всего в районе привито 8760 человек, что составляет 50,10 % от общей 
численности населения района, в том числе из федеральных средств 8470 
человек, и за счет других источников финансирования 290 человек.

На территории Балахтинского района в эпидемический сезон 2024-2025 
гг. против гриппа запланировано привить всего 6720 человек из них 2710 
детей и 4010 взрослых, из которых 260 человек за счет дополнительных 
источников финансирования.

В целях подготовки к эпидемическому сезону по гриппу и ОРВИ 
2024/2025 годов, в соответствии со ст.29, ст. 35 Федерального закона от 
30.03.1999г. N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 
по профилактике инфекционных болезней», СП 2.4.3648-20 «Санитарно - 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания», а также 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 17.06.2024 № 7 «О мероприятиях по профилактике гриппа, 
острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2024-2025 годов» 
проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и острым 
респираторным вирусным инфекциям, санитарно-противоэпидемическая 
комиссия при Администрации Балахтинского района

РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главе Балахтинского район:.
1.1. В срок до 01.10.2024 года, совместно с КГБУЗ «Балахтинская 

РБ», провести корректировку комплексных планов мероприятий по 
профилактике гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции, на 
территории муниципального образования, на предстоящий эпидемический 
сезон, предусмотрев комплекс мер по снижению рисков заболеваний 
данными инфекциями.

1.2. Оказывать содействие КГБУЗ «Балахтинская РБ», в организации 
и проведении в осенний период 2024 года мероприятий по иммунизации 
против гриппа не менее 60% от численности населения и не менее 75 % - 
лиц, относящихся к группам риска, определенных Национальным 
календарем профилактических прививок, утвержденным приказом 
Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н с изменениями, а также лиц, 
работающих в организациях птицеводства, свиноводства, имеющих контакт с 
птицей, свиньями и лиц, осуществляющих разведение домашней птицы, 
свиней для ее реализации населению, путем:



- организации системной работы по информированию населения о 
мерах профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(соблюдение населением противоэпидемического режима и респираторного 
этикета), о важности иммунопрофилактики гриппа;

проведения соответствующей организационной работы с 
руководителями хозяйствующих субъектов, представителями бизнес 
сообщества и предпринимательства, в порядке частно-государственного 
партнерства по вопросам организации и обеспечения сезонной вакцинации 
против гриппа работающего населения во всех сферах экономики с 
привлечением дополнительных средств работодателей, личных средств 
граждан.

1.3. С учетом складывающейся эпидемиологической ситуации по 
гриппу, ОРВИ, внебольничных пневмоний, коронавирусной инфекции в 
регионе и прогноза ее развития обеспечить в образовательных организациях, 
в стационарных организациях социального обслуживания:

- усиление противоэпидемического режима;
- своевременное введение ограничительных мероприятия, в том числе 

по приостановлению учебного процесса, отмене массовых культурных и 
спортивных мероприятий, в период подъема заболеваемости;

- проведения обучения персонала мерам профилактики.
1.4. Обеспечить в осенне-зимний период соблюдение оптимального 

теплового режима, режима проветривания помещений, оснащенности 
бактерицидными лампами, термометрами, дезинфекционными средствами, 
средствами индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников 
образовательных, социальных, транспортных, жилищно-коммунальных 
организаций.

2. Главному врачу КГБУЗ «Балахтинская РБ>>:
2.1.Незамедлительное начало иммунизации против гриппа населения, 

не менее 60% от численности населения и не менее 75 % - лиц, относящихся 
к группам риска, определенных Национальным календарем 
профилактических прививок, утвержденным приказом Минздрава России от 
06.12.2021 № 1122н с изменениями, а также лиц, работающих в организациях 
птицеводства, свиноводства, имеющих контакт с птицей, свиньями и лиц, 
осуществляющих разведение домашней птицы, свиней для ее реализации 
населению, путем:

- организации системной работы по информированию населения о 
мерах профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(соблюдение населением противоэпидемического режима и респираторного 
этикета);

- о важности иммунопрофилактики гриппа;
проведения соответствующей организационной работы с 

руководителями хозяйствующих субъектов, представителями бизнес 
сообщества и предпринимательства, в порядке частно-государственного 
партнерства по вопросам организации и обеспечения сезонной вакцинации 
против гриппа работающего населения во всех сферах экономики с



привлечением дополнительных средств работодателей, личных средств 
граждан.

2.2. По мере поступления иммунобиологических лекарственных 
препаратов в течение 7 дней завершать всю необходимую организационную 
работу по обеспечению сезонной иммунизации против гриппа населения в 
рамках национального календаря в объемах утвержденного плана на 2024 
год, для достижения в срок до 30.11.2023 года охвата иммунизацией против 
гриппа совокупного населения района не менее 60,0 % от общей 
численности, из групп риска - не менее 75,0 %.

2.3. Обеспечить наличие материальных ресурсов для работы в период 
подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными вирусными 
инфекциями и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), включая 
наличие диагностических тест-систем, запаса противовирусных препаратов, 
дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты, специальной 
медицинской аппаратуры, готовности оборудования для обеспечения и 
контроля «холодовой цепи» при транспортировании и хранении 
иммунобиологических лекарственных препаратов, специализированного 
транспорта для перевозки пациентов, больных гриппом, острыми 
респираторными вирусными инфекциями.

2.4. Систематическую подготовку медицинского персонала (включая 
молодых специалистов) по вопросам оказания медицинской помощи 
населению при гриппе, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
внебольничных пневмоний, а также по вопросам вакцинопрофилактики 
гриппа и новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2.5. Возможность оперативного перепрофилирования стационаров, 
развертывания отделений для лечения больных гриппом в амбулаторно
поликлинических организациях, подготовку дополнительного медицинского 
персонала.

2.6. В срок до 01.10.2024 года, совместно с органами местного 
самоуправления, корректировку комплексных планов мероприятий по 
профилактике гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции, на 
территории муниципального образования, на предстоящий эпидемический 
сезон, предусмотрев комплекс мер по снижению рисков заболеваний 
данными инфекциями.

2.7. Проведение обучения персонала дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования мерам профилактики гриппа, других ОРВИ не гриппозной 
этиологии и новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2.8. Принятие мер по снижению числа летальных исходов заболевания 
гриппом, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными 
пневмониями; проведения при регистрации летальных исходов заболеваний 
гриппом и внебольничными пневмониями комиссионного рассмотрения 
каждого случая с целью установления причин и факторов, обусловивших 
летальный исход.



2.9. Своевременное оказание медицинской помощи населению на 
дому, в амбулаторных и стационарных медицинских организациях. 
Обеспечить перевозку санитарным транспортом в стационар больных и лиц с 
подозрением на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), грипп, 
ОРВИ при условии использования перевозимыми лицами, а также 
сопровождающим персоналом, включая водителей, средств индивидуальной 
защиты органов дыхания (при отсутствии противопоказаний).

2.10. Своевременный и оперативный прием больных с клиническими 
проявлениями гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 
в амбулаторных условиях раздельно от пациентов с соматическими 
заболеваниями, определение маршрутизации и объемов оказания 
медицинской помощи таким больным такими инфекциями.

2.11. Контроль за использованием врачами, оказывающими 
первичную медицинскую помощь, сотрудниками скорой медицинской 
помощи, приемных отделений стационаров опросников для больных с 
клиническими признаками гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19).

2.12. Контроль за динамикой состояния здоровья больных гриппом и 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), имеющих хронические 
заболевания и не привитых против данных инфекций, находящихся на 
амбулаторном лечении.

2.13. Принятие мер госпитализации по клиническим и (или) 
эпидемиологическим показаниям в инфекционное отделение больных 
гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 
внебольничной пневмонией, с соблюдением условий, исключающих 
внутрибольничную передачу инфекций, включая разграничение потоков 
больных с учетом предполагаемой этиологии заболевания.

2.14. Введение запрета посещений структурных подразделений 
родовспомогательных стационаров и медицинских организаций второго 
этапа выхаживания родственниками и лицами, не являющимися 
сотрудниками указанных организаций, допуск матерей к уходу за 
новорожденными в стационары осуществлять после прохождения фильтров 
на предмет выявления симптомов острых инфекционных заболеваний, с 
целью недопущения внутрибольничного распространения острых 
респираторных вирусных инфекций на период активной циркуляции вирусов 
гриппа и других респираторных вирусов не гриппозной этиологии.

2.15. Контроль температуры тела работников медицинских 
организаций перед допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня 
(по показаниям), с применением оборудования для измерения температуры 
тела, в том числе бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры, 
тепловизоры) способом, с обязательным отстранением от нахождения на 
рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками 
инфекционного заболевания, а также соблюдение оптимального 
температурного режима в помещениях медицинских организаций.



2.16. Принятие мер по организации проведения диагностических 
исследований:

- на грипп лиц с симптомами ОРВИ, внебольничными пневмониями;
- на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) лиц с диагнозами 

«грипп», «ОРВИ» и «внебольничная пневмония» на базе лабораторий 
медицинских организаций (с применением методов быстрой лабораторной 
диагностики), в т.ч. в других организаций, выполняющих лабораторную 
диагностику гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний и новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в срок не -более 24 часов с момента 
его отбора и в срок, не превышающий 24 часа с момента поступления 
биологического материала в лабораторию.

2.17. Своевременность и полноту передачи экстренных извещений о 
выявленных случаях заболевания гриппом и новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), в том числе в организациях социального 
обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, 
в территориальный орган, уполномоченный осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор).

3. Руководителю Управления образования администрации 
Балахтинского района:

3.1. Обеспечить подготовку образовательных организаций к работе в 
осенне-зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального 
теплового режима, режима проветривания помещений, оснащенности 
устройствами обеззараживания воздуха, термометрами, дезинфекционными 
средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты для 
сотрудников.

3.2. Обеспечить своевременное введение противоэпидемических 
мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, острыми 
респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19), в том числе по отмене массовых культурных и спортивных 
мероприятий и приостановлению учебного процесса в случае отсутствия 20 
% детей и более - по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми 
респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-19).

3.3. Обеспечить контроль за иммунизацией против гриппа сотрудников 
образовательных организаций (не менее 75 % - лиц, относящихся к группам 
риска, определенных Национальным календарем профилактических 
прививок, утвержденным приказом Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н 
с изменениями).

3.4. Провести обучение, совместно с сотрудниками медицинских 
организаций, персонала дошкольных образовательных и 
общеобразовательных организаций мерам профилактики гриппа, других 
ОРВИ не гриппозной этиологии и новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19).

3.5. Обеспечить контроль температуры тела работников перед 
допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с



применением оборудования для измерения температуры тела, в том числе 
бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры, тепловизоры) 
способом, с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания.

4. Рекомендовать руководителям жилищно-коммунального хозяйства 
Балахтинского района, сельскохозяйственной отрасли Балахтинского района, 
руководителям транспортных предприятий Балахтинского района, отделу 
культуры и молодежной политики Администрации Балахтинского района, 
спорту, социальной политике Балахтинского района, руководителям 
юридических лиц и индивидуальным предпринимателям всех сфер 
экономики и сферы обслуживания, независимо от форм собственности 
и ведомственной принадлежности: провести соответствующую
организационную работу в отраслевых объектах экономики, независимо 
от форм собственности, по организации сезонной иммунизации против 
гриппа среди работающего населения с обеспечением рекомендуемого 
охвата не менее 75,0 % от числа работающих, в каждом предприятии 
экономики.

5. Аптечным организациям Балахтинского района:
5.1. Предусмотреть возможность бесперебойного снабжения 

средствами индивидуальной защиты (лицевыми масками), 
дезинфицирующими и антисептическими средствами, лекарственными 
препаратами для лечения и профилактики острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции, для розничной 
продажи населению в период сезонного подъема заболеваемости гриппом и 
ОРВИ.

6. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в Балахтинском районе:

6.1. Продолжить еженедельный мониторинг заболеваемости гриппом 
и ОРВИ на территории Балахтинского района с анализом эпидемиологической 
ситуации и информирование органов местного самоуправления в оперативном 
порядке о складывающейся ситуации в районе.

6.2. Организовать и обеспечить еженедельный мониторинг выполнения плана 
профилактических прививок КГБУЗ «Балахтинская РБ», обеспечить контроль 
достоверности еженедельной оперативной отчетности.

6.3. Подготовить и направить в адрес юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей письма о проведении дополнительных 
профилактических мероприятий по обеспечению сезонной вакцинации 
против гриппа работающего населения с привлечением средств 
работодателей и личных средств граждан.

6.4. Обеспечить разъяснительную работу среди населения о мерах по 
профилактике гриппа и ОРВИ.

6.5. Организовать системную работу по информированию населения 
о мерах профилактики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции 
(соблюдение населением противоэпидемического режима и респираторного 
этикета) в организациях района, СМИ;



7. Секретарю СГЖ:
7.1. направить настоящее решение в адрес ТО Управления 

Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Балахтинском районе, КГБУЗ 
«Балахтинская РБ», руководителю Управления образования администрации 
Балахтинского района, руководителям жилищно-коммунального хозяйства 
Балахтинского района, сельскохозяйственной отрасли Балахтинского района, 
руководителям транспортных предприятий Балахтинского района, отделу 
культуры и молодежной политики Администрации Балахтинского района, 
спорту, социальной политике Балахтинского района, главе Балахтинского 
района, руководителям аптечных сетей Балахтинского района.

7.2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 
Администрации Балахтинского района.

7.3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на ТО 
Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Балахтинском 
районе.

Первый заместитель главы 
Балахтинского района, 
председатель комиссии Н.В. Ляхова



Лист согласования к Решению санитарно-противоэпидемической комиссии 
от ДУ, У У,______2024 года:

Главный врач
КГБУЗ «Балахтинская РБ» В.Н. Таскин

Руководитель Управления образования 
Администрации Балахтинского района К.А. Кузьмин

И.о. начальника территориального 
отдела Управления Роспотребнадзора 
по Красноярскому краю 
в Балахтинском районе С.В. Романова

Секретарь комиссии


